

**Obiect Renovarea parcului orasenesc din orasul Investitor**  
**Leova, teren cu nr. cadastral 5701216.072**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m			44,184
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2			30,589
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,29
3	RpDE05A	Demontarea (deplantarea) din pamint a bancilor existente (Снятие (извлечение) указателей из земли: существующих скамеек)	buc			106,213
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2500	84,97	106,21
4	RpDE05A κ=0,6	Demontarea (deplantarea) din pamint urnilor existente (Снятие (извлечение) указателей из земли: существующих урн)	buc			63,728
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2500	84,97	63,73
5	RpCS20D	Demontarea imprejmuirilor existente (Разборка ограждений)	m			8,497
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	84,97	4,25
6	RpEN04A	Demontarea pilonilor (Демонтаж опор)	buc			95,166
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,1200	84,97	95,17
7	TsH92B	Incarcarea in auto: - materiale rezultate din demolare imprejmuiri, banici, urne (Погрузка в автотранспорт-отходы от ограждения, насыпей, урн)	t			94,317
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
8	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль, твердые и очень твердые горные породы, до 25 кг, на расстояние < 10 м,)	100 m3			1 865,600
	2952270007403	Incavator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	320,00	1 865,60
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (imbracaminte asfaltica gr. 4,0 cm) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории-асфальт т.4см)	100 m3			988,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,6000	380,00	988,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			17,701 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	310,00	17,70
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			101,814 32,283
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,28
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	470,00	2,32
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	160,00	67,21
		<b>2. Amenajare trotuare</b>				
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare bordurelor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений под бордюры)	m3			248,113 248,113
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,97	248,11
13	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль, твердые и очень твердые горные породы, до 25 кг, на расстояние < 10 м,)	100 m3			1 865,644 0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	320,00	1 865,64
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			17,701 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	310,00	17,70
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			96,544 30,612
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,61
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	470,00	1,93
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	160,00	64,00
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 20x8 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100, sectiune 15x18(h) cm (consum beton 0.027 m3/m.l.) (Бордюры сборные железобетонные для тротуаров сечением 20x8 см на бетонном основании BC 7,5/M100 сечением 15x18(h) см (расход бетона 0,027 м3/мл)	m			187,986 56,930
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	0,0270	1 700,00	45,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	270,00	2,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800292	Bordura beton BP100.20.8	m	1,0050	75,00	75,38
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			1 337,280 767,280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,00
18	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de	m2			108,353

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)				21,752
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	470,00	81,78
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	260,00	3,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	150,00	0,82
19	DI112κ=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)	m2			7,652 2,294
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	84,97	2,29
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	470,00	5,36
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate cu suprafata din granit, grosime 60 mm, culoare ALB, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			392,229 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280065-4	Placi de trotuare din beton vibropresate cu suprafata din granit, grosime 60 mm culoare ALB	m2	1,0150	300,00	304,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	270,00	1,35
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	270,00	11,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate cu suprafata de granit, grosime 60 mm, culoare SURA, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			392,229 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280065-3	Pavaje vibropresate cu suprafata de granit, grosime 60 mm, culoare SURA	m2	1,0150	300,00	304,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	270,00	1,35
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	270,00	11,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		<b>3. Teren de joaca pentru copii</b>				
22	TsC54C	Acoperire teren de joaca cu prundis rotungit fr. 10-20 mm ( Покрытие детской площадки фр. 10-20 мм)	m3			926,020 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	142110220006r8	Prundis rotungit fr. 10-20 mm	m3	1,1500	660,00	759,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
		<b>4. Teren de fitness</b>				
23	TsC54C	Acoperire teren de joaca cu prundis rotungit fr. 10-20 mm ( Покрытие детской	m3			926,020

1	2	3	4	5	6	7
		площадки(галька округлая фр. 10-20 мм)				84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	142110220006r8	Prundis rotungit fr. 10-20 mm	m3	1,1500	660,00	759,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
24	CG08A1	Pavela de cauciuc gr. 30 mm (Каучуковое покрытие толщ.30мм)	m2			812,756 114,709
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2500	84,97	106,21
	2523116716345,	Pavela de cauciuc gr. 30 mm	m2	1,0500	600,00	639,43
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	34,00	1,03
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	34,00	20,70
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	36,00	2,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,30	1,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	10,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	21,00	4,26
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	130,00	3,17
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	270,00	0,18
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	22,00	24,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<b>5. Amenajarea scari Sc1 (2 buc), Sc2 (1buc), Sc3 (2 buc)</b>				
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			707,520 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
26	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			133,960 89,218
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	20,00	1,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	180,00	16,19
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 800,00	20,37
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 800,00	2,91
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,00	1,92
27	CC03C	Montare plase sudate d=5.0 mm, ochi 100x100 mm, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки Ф5мм ячейками 100*100мм для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			30,071 2,549
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	287312200410-0	Plase sudate 5вр	kg	1,0100	26,00	26,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	24,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantiери	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	320,00	0,19
28	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			2 059,950 560,802

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,30	803,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	270,00	207,19
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	470,00	326,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	10,00	3,50
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	120,00	39,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	320,00	89,60
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu grund pe baza de nisip cuart (Грунтовка поверхностей грунтовой на основе кварцевого песка)Ветоноконтакт	m2			12,499 2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund -Ветоноконтакт	kg	0,2700	35,00	9,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
30	CG50B	Executarea pardoselilor din placi fibrociment grosime 20 mm fixate pe adeziv (Покрытие из фиброцементных плит толщиной 20 мм, закрепленных на клей)	m2			628,178 162,208
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	84,97	162,21
	267011220205-0	Placi fibrociment grosime 20 mm	m2	1,0150	432,00	438,48
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	4,00	17,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	200,00	4,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	20,00	0,91
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0116	20,00	0,23
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	20,00	0,11
		<b>6. Mobilier urban</b>				
31	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare finisata la producator de tip Atena, realizata din structura portanta din placi din otel, dimensiuni de gabarit LxBxH: 1800x500x900 mm, sezutul si speteaza realizata din lemn de pin protejat cu lac rezistent la actiunea razelor ultraviolete	buc			3 674,484 611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	0,0360	1 700,00	61,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
32	TsH91B	Instalarea urne din metal tip 1 (Установка урн из металла тип 1)	buc			1 945,623 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102-0	Urne metal tip 1	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	0,0840	1 700,00	142,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
33	TsH91B	Instalarea urne din metal tip 2 (Установка урн из металла тип 2)	buc			2 445,623 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102-1	Urne metal tip 2	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	0,0840	1 700,00	142,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
34	TsH91B	Instalarea panou informativ tip - I (Установка информационного табло тип- I)	buc			4 645,622 501,322
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	203011293110*2	Urne-информационное табло тип- I	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	0,0840	1 700,00	142,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
35	TsH91A	Instalarea suport parcare biciclete 5 locuri (Установка велопарковки на 5 мест)	buc			4 674,484 611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24

1	2	3	4	5	6	7
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460-6	Suport parcare biciclete 5 locuri -veloустановка на 5мест	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (Bc 7,5/B100)	m3	0,0360	1 700,00	61,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
36	CK35B	Dibluri din metal d=12 mm, L=120 mm fixate in ziduri din beton armat (Металлические дюбели d=12 мм, L=120 мм, закрепляемые в железобетонных стенах)	buc			31,994 ----- 16,994
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2874136313300	Diblu din metal Ф12мм дл.120мм	buc	1,0000	15,00	15,00
37	TsH80C	Aranjarea bancilor, masa peste 200 kg (Установка скамеек, массой более 200 кг)	buc			86,669 ----- 86,669
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	84,97	86,67
38	цена офертанта	Banca semirotunda cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton si spateaza din fibrobeton placat cu elemente lemnoase (Полукруглая скамья с деревянным сиденьем на фибробетонных опорах и спинкой из фибробетона, облицованного деревянными элементами)	buc			12 000,000 ----- 0,000
	235689	Banca semirotunda--Полукруглая скамья с деревянным сиденьем на фибробетонных опорах и спинкой из фибробетона, облицованного деревянными элементами	buc	1,0000	12 000,00	12 000,00
39	цена офертанта	Banca cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton (Скамья с деревянным сиденьем на фибробетонных опорах)	buc			4 000,000 ----- 0,000
	2356892	Banca cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton -Скамья с деревянным сиденьем на фибробетонных опорах	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
		<b>7. Ingradirea</b>				
		<b>7.1. Gard lemn - 54 m</b>				
40	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3			112,172 ----- 112,172
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,17
41	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pına la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			2 059,852 ----- 560,802
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,30	803,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	270,00	207,19
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	470,00	326,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	10,00	3,50
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	120,00	39,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Masara	h-ut	0,2800	320,00	89,56
42	CE41A	Montarea gardului din lemn conform pl.11 cu tratament antiseptic (Монтаж деревянного забора по пл.11 с антисептической обработкой)	m3			14 224,793 2 046,899
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	84,97	1 842,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	84,97	204,76
	2010102904169-2	Dulapi de rasinoase geluite	m3	1,0500	10 000,00	10 500,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	20,00	144,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	24,00	105,12
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	10,00	33,80
	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	1,9600	33,00	64,67
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	33,00	1 254,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,00	67,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	20,00	8,80
43	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolor, care contine substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corspunzator(Малярные лаки на алкидной основе, для наружных работ, бесцветные, содержащие активные вещества для борьбы с плесенью и водорослями, с фильтром от УФ-излучения, наносятся на гелеобразные деревянные поверхности, выполняются в 2 слоя, с соответствующим растворителем)	m2			134,047 65,426
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7700	84,97	65,43
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2500	180,00	45,00
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0900	35,00	3,15
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	22,00	0,44
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	1,00	0,03
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	75,00	15,00
		<b>7.2. Gard otel - 382 m</b>				
44	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3			112,161 112,161
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16
45	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			2 059,946 560,802
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,30	803,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	270,00	207,18
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	470,00	326,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	10,00	3,50
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	120,00	39,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	320,00	89,60
46	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (inclusiv portile) (Металлические заборы из профильной стали, обычная модель с готовым панельным креплением (включая ворота))	kg			30,243 6,798
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	271070351820-0	Panou gata confectionat	kg	1,0500	22,00	23,10
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	52,00	0,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	3,60	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	58,00	0,29
47	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 1 слоем антикоррозионной грунтовки и 2 слоев двухкомпонентной краски на основе эпоксидной смолы и полиамидного отвердителя)	m2			221,155 127,455
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	84,97	127,45
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	180,00	68,40
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	64,00	16,00
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	85,00	4,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	10,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
		<b>8. Spatii verzi</b>				
48	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm. (Обработка земли мотоблоком с фрезой, глубиной 12-15 см)	100m2			383,522 220,922
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2,6000	84,97	220,92
	232011620050	Benzina A-92	l	1,0000	22,00	22,00
	154212610894	Ulei TAD-17	l	0,8000	44,00	35,20
	232018620180	Ulei CASTROL	l	0,6800	80,00	54,40
	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	1,7000	30,00	51,00
49	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			686,756 409,556
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	70,00	277,20
50	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti (Поливка газонов шлангами от гидрантов)	100m2			66,080 56,080
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Захария И.**

(functia, semnatura, nume, prenumele)

**Investitor**

(functia, semnatura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.



**Renovarea parcului orasenesc  
din orasul Leova, teren cu nr.  
cadastral 5701216.072**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de amenajare a teritoriului (15/2022-PG)**

**Valoarea de deviz 9 005 800,33 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	208,362	84,97	17 704,519
2.	7123011000200	Betonist	h-om	538,350	84,97	45 743,598
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,921	84,97	418,137
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	11,362	84,97	965,429
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	23,200	84,97	1 971,304
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	39,891	84,97	3 389,538
7.	7129020012800	Pavator	h-om	7 607,116	84,97	646 376,647
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 562,513	84,97	132 766,729
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	9,625	84,97	817,836
10.	7137010011510	Electromontor	h-om	2,240	84,97	190,333
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	980,577	84,97	83 319,627
12.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	330,543	84,97	28 086,239
13.	7422010060100	Timplar	h-om	52,000	84,97	4 418,440
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 952,452	84,97	165 899,846
15.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	741,338	84,97	62 991,490
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	573,535	84,97	48 733,269
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 530,114	84,97	130 013,788
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 756,563	84,97	149 255,158
		<b>Total manopera</b>				<b>1 523 061,93</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1 129,115	70,00	79 038,050
2.	1212121212121	apa	m3	16,650	10,00	166,500
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	1 132,021	470,00	532 049,870
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,022	470,00	10,340
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,510	470,00	3 999,700
6.	1421102200068	Prundis rotungit fr. 10-20 mm	m3	73,830	660,00	48 727,800
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	23,555	470,00	11 070,850
8.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,005	270,00	1,350

9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	40,410	270,00	10 910,700
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,998	270,00	7 019,460
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	34,810	270,00	9 398,700
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	297,974	270,00	80 452,980
13.	154212610894	Ulei TAD-17	l	228,104	44,00	10 036,576
14.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	8,797	35,00	307,895
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	33,025	1,00	33,025
16.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,006	5 800,00	34,800
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,042	5 800,00	243,600
18.	2010102904169-2	Dulapi de rasinoase geluite	m3	1,932	10 000,00	19 320,000
19.	2010237318750	Distantieri	buc	59,052	2,00	118,104
20.	203011293110*2	Urne-информационное табло тип- I	buc	1,000	4 000,00	4 000,000
21.	2030112931102-0	Urne металл тип 1	buc	46,000	1 300,00	59 800,000
22.	2030112931102-1	Urne металл тип 2	buc	2,000	1 800,00	3 600,000
23.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,076	180,00	193,680
24.	232011620050	Benzina A-92	l	285,130	22,00	6 272,860
25.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,955	22,00	43,010
26.	2320166200676	White spirit	kg	60,184	30,00	1 805,520
27.	232018620180	Ulei CASTROL	l	193,888	80,00	15 511,040
28.	2320187315789	Decofrol	kg	1,435	16,00	22,960
29.	235689	Banca semirotunda--Полукруглая скамья с деревянным сиденьем на фибробетонных опорах и спинкой из фибробетона, облицованного деревянными элементами	buc	12,000	12 000,00	144 000,000
30.	2356892	Banca cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton -Скамья с деревянным сиденьем на фибробетонных опорах	buc	18,000	4 000,00	72 000,000
31.	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	3,606	33,00	118,998
32.	2416586105303	Amorsa-grund -Ветоноконтат	kg	22,950	35,00	803,250
33.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	24,438	180,00	4 398,840
34.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	228,699	180,00	41 165,820
35.	24302261000001	Fuga	kg	17,000	25,00	425,000
36.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	150,460	64,00	9 629,440
37.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,234	34,00	7,956
38.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	19,550	75,00	1 466,250
39.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	30,092	85,00	2 557,820
40.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	55,091	58,00	3 195,278
41.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,625	36,00	22,500
42.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	1,563	21,00	32,823
43.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	4,689	34,00	159,426
44.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	365,500	4,00	1 462,000
45.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	59,000	3 000,00	177 000,000
46.	2513206621460-6	Suport parcare biciclete 5 locuri - велоустановка на 5мест	buc	3,000	4 000,00	12 000,000
47.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	8,597	22,00	189,134

48.	2523116716345,	Pavala de cauciuc gr. 30 mm	m2	8,206	600,00	4 923,600
49.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	14 233,300	2,30	32 736,590
50.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	11 139,200	2,30	25 620,160
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,908	2,30	8,988
52.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	11 829,880	2,30	27 208,725
53.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	54 790,940	2,30	126 019,162
54.	266111280065-3	Pavaje vibropresate cu suprafata de granit, grosime 60 mm, culoare SURA	m2	1 595,580	300,00	478 674,000
55.	266111280065-4	Placi de trotuare din beton vibropresate cu suprafata din granit, grosime 60 mm culoare ALB	m2	5 470,850	300,00	1 641 255,000
56.	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	127,578	1 700,00	216 882,600
57.	2666122800292	Bordura beton БР100.20.8	m	4 512,450	75,00	338 433,750
58.	267011220205-0	Placi fibrociment grosime 20 mm	m2	86,275	432,00	37 270,800
59.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,188	130,00	24,440
60.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	169,243	10,00	1 692,430
61.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	6,219	10,00	62,190
62.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	8,059	24,00	193,416
63.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,984	24,00	23,616
64.	271070351820-0	Panou gata confectionat	kg	11 569,005	22,00	254 518,110
65.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,598	35,00	20,930
66.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,968	35,00	68,880
67.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	69,920	33,00	2 307,360
68.	287312200410-0	Plase sudate 5вр	kg	198,808	26,00	5 169,008
69.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,957	20,00	19,140
70.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	11,018	52,00	572,936
71.	2874136313300	Diblu din metal Ф12мм дл.120мм	buc	260,000	15,00	3 900,000
72.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	13,248	20,00	264,960
73.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,700	200,00	340,000
74.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	139,240	120,00	16 708,800
75.	4011106202741	Energie electrica	kw	11,018	3,60	39,665
76.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	493,990	10,00	4 939,900
77.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	38,817	10,00	388,170
78.	4100126202818	Apa	m3	7,500	10,00	75,000
79.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,250	10,00	42,500
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>4 595 228,74</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,276	450,00	124,200
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	30,072	85,00	2 556,120
3.	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	484,721	30,00	14 541,630
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	15,036	220,00	3 307,920

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,986	20,00	19,720
6.	2922140007000	Macara	h-ut	9,604	320,00	3 073,280
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,231	20,00	4,620
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	97,468	400,00	38 987,200
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	101,645	260,00	26 427,700
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,564	380,00	2 114,320
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,945	160,00	311,200
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	20,328	50,00	1 016,400
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,876	20,00	77,520
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	11,011	120,00	1 321,320
15.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	14,925	320,00	4 776,000
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,451	20,00	9,020
17.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,810	20,00	16,200
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	50,248	310,00	15 576,880
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	38,291	150,00	5 743,650
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>120 004,90</b>

Total	Lei	6 238 295,57
Asigurari sociale si medicale	24 %	365 534,86
Cheltuieli de transport	7,3 %	335 451,70
Cheltuieli directe		6 939 282,13
Cheltuieli de regie	3 %	208 178,47
Total		7 147 460,60
Beneficiu de deviz	5 %	357 373,02
Total		7 504 833,62
TVA	20 %	1 500 966,71

**Total deviz:**

**9 005 800,33**

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea parcului orasenesc  
din orasul Leova, teren cu nr.  
cadastral 5701216.072**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de amenajare a teritoriului (15/2022-PG)**

Valoarea de deviz 9 005 800,33 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m	4 037,4000	44,184 44,184	178 390,096 178 390,096
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2	1 018,0000	30,589 30,589	31 139,806 31 139,806
3	RpDE05A	Demontarea (deplantarea) din pamint a bancilor existente (Снятие (извлечение) указателей из земли: существующих скамеек)	buc	69,0000	106,213 106,213	7 328,663 7 328,663
4	RpDE05A к=0,6	Demontarea (deplantarea) din pamint urnilor existente (Снятие (извлечение) указателей из земли: существующих урн)	buc	37,0000	63,728 63,728	2 357,918 2 357,918
5	RpCS20D	Demontarea imprejmuirilor existente (Разборка ограждений)	m	464,0000	8,497 8,497	3 942,608 3 942,608
6	RpEN04A	Demontarea pilonilor (Демонтаж опор)	buc	2,0000	95,166 95,166	190,333 190,333
7	TsH92B	Incarcarea in auto: - materiale rezultate din demolare imprejmui, banici, urne (Погрузка в автотранспорт-	t	16,0000	94,317 94,317	1 509,067 1 509,067

1	2	3	4	5	6	7
		отходы от ограждения, насыпей, урн)				
8	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль, твердые и очень твердые горные породы, до 25 кг, на расстояние < 10 м,)	100 м3	1,1000	<u>1 865,600</u> 0,000	<u>2 052,160</u> 0,000
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (imbracaminte asfaltica gr. 4,0 cm) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунтестественной влажностью, III категории-асфальт т.4см)	100 м3	2,1400	<u>988,000</u> 0,000	<u>2 114,320</u> 0,000
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	680,0000	<u>17,701</u> 0,000	<u>12 036,680</u> 0,000
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 м3	3,2400	<u>101,814</u> 32,283	<u>329,878</u> 104,598
		<i>Total</i>	Lei			241 391,529
		<b>Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu</b>				<b>241 391,529</b> <b>224 963,089</b>
		<b>2. Amenajare trotuare</b>				
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de	m3	121,2300	<u>248,113</u>	<u>30 078,700</u>

1	2	3	4	5	6	7
		incadrare bordurelor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений под бордюры)			248,113	30 078,700
13	TsC35C1	Excavator transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль, твердые и очень твердые горные породы, до 25 кг, на расстояние < 10 м,)	100 м3	1,4600	1 865,644 0,000	2 723,840 0,000
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	200,0000	17,701 0,000	3 540,200 0,000
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 м3	1,4600	96,544 30,612	140,954 44,694
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 20x8 cm, pe fundatie de beton BC 7,5/M100, sectiune 15x18(h) cm (consum beton 0.027 m3/m.l.) (Бордюры сборные железобетонные для тротуаров сечением 20x8 см на бетонном основании BC 7,5/M100 сечением 15x18(h) см (расход бетона 0,027 м3/мл)	m	4 490,0000	187,986 56,930	844 056,691 255 615,251
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или	100m2	69,6200	1 337,280 767,280	93 101,405 53 418,005

1	2	3	4	5	6	7
		балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)				
18	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	6 962,0000	108,353 21,752	754 355,762 151 439,652
19	DI112к=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)	m2	- 6 962,0000	7,652 2,294	-53 274,641 -15 972,151
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate cu suprafata din granit, grosime 60 mm, culoare ALB, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	5 390,0000	392,229 50,642	2 114 114,95 7 272 961,027
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate cu suprafata de granit, grosime 60 mm, culoare SURA, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	1 572,0000	392,229 50,642	616 584,285 79 609,413



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 405 422,15 3
		<b>Total Amenajare trotuare Inclusiv salariu</b>				<b>4 405 422,15 3 827 194,591</b>
		<b>3. Teren de joaca pentru copii</b>				
22	TsC54C	Acoperire teren de joaca cu prundis rotungit fr. 10-20 mm ( Покрытие детской площадки фр. 10-20 мм)	m3	32,1000	926,020 84,120	29 725,252 2 700,262
		<i>Total</i>	Lei			29 725,252
		<b>Total Teren de joaca pentru copii Inclusiv salariu</b>				<b>29 725,252 2 700,262</b>
		<b>4. Teren de fitness</b>				
23	TsC54C	Acoperire teren de joaca cu prundis rotungit fr. 10-20 mm ( Покрытие детской площадки(галька округлая фр. 10-20 мм)	m3	32,1000	926,020 84,120	29 725,252 2 700,262
24	CG08A1	Pavala de cauciuc gr. 30 mm (Каучуковое покрытие толщ.30мм)	m2	7,7000	812,756 114,709	6 258,220 883,263
		<i>Total</i>	Lei			35 983,472
		<b>Total Teren de fitness Inclusiv salariu</b>				<b>35 983,472 3 583,525</b>
		<b>5. Amenajarea scari Sc1 (2 buc), Sc2 (1buc), Sc3 (2 buc)</b>				
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	7,4000	707,520 84,120	5 235,650 622,490
26	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая	m2	11,9600	133,960 89,218	1 602,163 1 067,053

1	2	3	4	5	6	7
		крепления)				
27	CC03C	Montare plase sudate d=5.0 mm, ochi 100x100 mm, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки Ф5мм ячейками 100*100мм для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	196,8400	30,071 2,549	5 919,115 501,747
28	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	12,6000	2 059,950 560,802	25 955,372 7 066,105
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu grund pe baza de nisip cuart (Грунтовка поверхностей грунтовкой на основе кварцевого песка)Ветоноконтант	m2	85,0000	12,499 2,549	1 062,423 216,673
30	CG50B	Executarea pardoselilor din placi fibrociment grosime 20 mm fixate pe adeziv (Покрытие из фиброцементных плит толщиной 20 мм, закрепленных на клей)	m2	85,0000	628,178 162,208	53 395,117 13 787,657
		<i>Total</i>	Lei			93 169,840
		<b>Total Amenajarea scari Sc1 (2 buc), Sc2 (1buc), Sc3 (2 buc) Inklusiv salariu</b>				<b>93 169,840 23 261,725</b>
		<b>6. Mobilier urban</b>				
31	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare finisata la producator de tip Atena, realizata din structura portanta din placi din otel, dimensiuni de gabarit LxBxH: 1800x500x900 mm, sezutul si speteaza realizara din lemn de pin protejat cu lac rezistent la actiunea razelor ultraviolete	buc	59,0000	3 674,484 611,784	216 794,556 36 095,256

1	2	3	4	5	6	7
32	TsH91B	Instalarea urne din metal tip 1 (Установка урн из металла тип 1)	buc	46,0000	1 945,623 501,323	89 498,658 23 060,858
33	TsH91B	Instalarea urne din metal tip 2 (Установка урн из металла тип 2)	buc	2,0000	2 445,623 501,323	4 891,246 1 002,646
34	TsH91B	Instalarea panou informativ tip - I (Установка информационного табло тип- I)	buc	1,0000	4 645,622 501,322	4 645,622 501,322
35	TsH91A	Instalarea suport parcare biciclete 5 locuri (Установка велопарковки на 5 мест)	buc	3,0000	4 674,484 611,784	14 023,452 1 835,352
36	CK35B	Dibluri din metal d=12 mm, L=120 mm fixate in ziduri din beton armat (Металлические дюбели d=12 мм, L=120 мм, закрепляемые в железобетонных стенах)	buc	260,0000	31,994 16,994	8 318,440 4 418,440
37	TsH80C	Aranjarea bancilor, masa peste 200 kg (Установка скамеек, массой более 200 кг)	buc	30,0000	86,669 86,669	2 600,082 2 600,082
38	цена офертанта	Banca semirotonda cu sezut din lemn pe suporti din fibrobeton si spateaza din fibrobeton placat cu elemente lemnoase (Полукруглая скамья с деревянным сиденьем на фибробетонных опорах и спинкой из фибробетона, облицованного деревянными элементами)	buc	12,0000	12 000,000 0,000	144 000,000 0,000
39	цена офертанта	Banca cu sezut din lemn pe suportii din fibrobeton (Скамья с деревянным сиденьем на фибробетонных опорах)	buc	18,0000	4 000,000 0,000	72 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			556 772,056
		<b>Total Mobilier urban Inclusiv salariu</b>				<b>556 772,056 69 513,956</b>
		<b>7. Ingradirea</b>				
		<b>7.1. Gard lemn - 54 m</b>				

1	2	3	4	5	6	7
40	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3	1,4400	112,172 112,172	161,528 161,528
41	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	1,4400	2 059,852 560,802	2 966,187 807,555
42	CE41A	Montarea gardului din lemn conform pl.11 cu tratament antiseptic (Монтаж деревянного забора по пл.11 с антисептической обработкой)	m3	1,8400	14 224,793 2 046,899	26 173,619 3 766,295
43	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri pe baza alchidice, pentru lucrari exterioare, incolor, care contine substante active pentru combaterea mucegaiului si algelor, cu filtru contra radiatiei UV, aplicate suprafete din lemn geluit, executate 2 straturi, cu dizolvant corspunzator(Малярные лаки на алкидной основе, для наружных работ, бесцветные, содержащие	m2	97,7500	134,047 65,426	13 103,115 6 395,437

1	2	3	4	5	6	7
		активные вещества для борьбы с плесенью и водорослями, с фильтром от УФ-излучения, наносятся на гелеобразные деревянные поверхности, выполняются в 2 слоя, с соответствующим растворителем)				
		<i>Total</i>	Lei			42 404,449
		<b>Total Gard lemn - 54 m</b>				<b>42 404,449</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>11 130,815</b>
		<b>7.2. Gard otel - 382 m</b>				
44	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3	19,8400	112,161 112,161	2 225,279 2 225,279
45	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	19,8400	2 059,946 560,802	40 869,338 11 126,312
46	CO07A1	Imprejmuri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata	kg	11 018,100 0	30,243 6,798	333 222,626 74 896,637

1	2	3	4	5	6	7
		confectionat (inclusiv portile) (Металлические заборы из профильной стали, обычная модель с готовым панельным креплением (включая ворота))				
47	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 1 слоем антикоррозионной грунтовки и 2 слоев двухкомпонентной краски на основе эпоксидной смолы и полиамидного отвердителя)	m2	601,8400	221,155 127,455	133 099,889 76 707,517
		<i>Total</i>	Lei			509 417,132
		<b>Total Gard otel - 382 m Inclusiv salariu</b>				<b>509 417,132 164 955,745</b>
		<i>Total</i>	Lei			551 821,581
		<b>Total Ingradirea  Inclusiv salariu</b>				<b>551 821,581 176 086,560</b>
		<b>8. Spatii verzi</b>				
48	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm. (Обработка земли мотоблоком с фрезой, глубиной 12-15 см)	100m2	285,1300	383,522 220,922	109 353,596 62 991,490
49	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	285,1300	686,756 409,556	195 814,615 116 776,565
50	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti (Поливка газонов шлангами от гидрантов)	100m2	285,1300	66,080 56,080	18 841,464 15 990,164
		<i>Total</i>	Lei			324 009,675

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Spatii verzi</b>				<b>324 009,675</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>195 758,219</b>

		Total	Lei	6 238 295,57
		Asigurari sociale si medicale	24 %	365 534,86
		Cheltuieli de transport	7,3 %	335 451,70
		Cheltuieli directe		6 939 282,13
		Cheltuieli de regie	3 %	208 178,47
		Total		7 147 460,60
		Beneficiu de deviz	5 %	357 373,02
		Total		7 504 833,62
		TVA	20 %	1 500 966,71
		<b>Total deviz:</b>		<b>9 005 800,33</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>1 523 061,93</b>

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)